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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Informační zdroje pro dopravní dispečink.

Důvodem mého výběru je skutečnost, že pracuji v dopravní společnosti Bothe-Schnitzius

CZ spol. s r.o., která je zaměřena na mezinárodní kamionovou dopravu. Cílem práce je

na základě analýzy potřebných informací a jejich disponibilních zdrojů navrhnout změny

ve stávajícím dispečinku mezinárodní kamionové dopravy s cílem optimalizovat

poskytované služby. Navržené řešení zhodnotit.

Diplomová práce je rozvržena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce je popsána v první a druhé kapitole, kde jsou obsaženy základy k tématu doprava,

různé pojmy a vše s tím související. K této části byla využita především tištená literatura,

zákony související s dopravou a články stejného obsahu. Stěžejní literaturou jsou knihy

Velká kniha logistiky od prof. Ing. Ivana Grose, CSc. a kol., Mezinárodní silniční

nákladní přeprava a zasílatelství od Radka Nováka a kolektivu, Přepravní právo

v mezinárodní kamionové dopravy od Jiřího Krofty.

Pro praktickou část jsem využila znalostí z práce na dispečinku. Kromě vlastních

zkušeností jsem využila i znalostí jiných dispečerů z jiných firem, především z důvodů

rozmanitosti dopravních informačních systémů, kdy je jich opravdu velké množství

a málo kdy se člověk setká s více firmami, které využívají stejný program. Po seznámení

se s jednotlivými systémy bude blíže popsán jeden z nich a ten bude dále rozebrán.

Po zpracování tohoto následuje analýza je zapotřebí prozkoumat vnější a vnitřní prostředí.

Vnitřní prostředí zkoumáme za pomoci SWOT analýzy, v níž jsou obsaženy slabé a silné

stránky, příležitosti a hrozby. Naopak vnější prostředí, kde jsou podbody jako politické

a legislativní faktory, ekonomické faktory, sociální faktory, technologické faktory. Toto

zkoumání nazýváme jako PEST analýza.

Po analyzování je zde kapitola Návrh optimalizace, která kromě zhodnocení předchozí

kapitoly obsahuje i návrh na zlepšení. Celé zhodnocení je v poslední kapitole práce

Zhodnocení návrhu a jedná se tu o celkové zakončení praktické části.
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1 Logistické procesy

1.1 Úvod do dopravy

V následující kapitole je specifikován pojem doprava a vše s tímto tématem související.

Jedná se o zařazení dopravy v rámci logistiky, základní pojmy a subjekty, druhy dopravy

a také legislativu, která upravuje pravidla v tomto druhu služeb.

1.1.1 Zařazení dopravy v rámci logistiky

Doprava je brána jako nezbytná součást každého národního hospodářství. Ve funkci

národního hospodářství plní funkci jako je přeprava osob, dopravování surovin,

polotovarů a hotových výrobků. V tomto případě se zde střetáváme se dvěma pojmy,

kterými jsou doprava a přeprava. Doprava je obecně brána jako transport. Je to činnost

spočívající v přemísťování věcí a osob z bodu A do bodu B za pomoci dopravních

prostředků a využití dopravních cest a energií. Přepravu lze chápat jako efekt,

tedy přemístění prostřednictvím dopravy.

S těmito pojmy se můžeme potkat hned v několika publikacích, ale vždy není pojem

dopravy a přepravy definován stejně. Vymezení těchto pojmů specifikovalo hned několik

odborníků. Dle knihy pana Grose lze tyto pojmy definovat následovně ,,podle Pernici

[2005] je doprava ,,souhrn činností, jimiž je uskutečňován pohyb dopravních prostředků

po dopravních cestách“ a přeprava tvořící ,,v širším významu souhrn všech aktivit

zahrnujících vlastní přemisťovací (dopravní) proces a služby s ním související (nakládku,

překládku, meziskladování, celní formality, pojištění, ...)“ na rozdíl např. od Schulteho

[Schulte 1994], který pojmy dopravovat a přepravovat (transportovat) používá volně jako

synonyma. V práci [Drahotský, Řezníček 2003] autoři konstatují, že ,,doprava je

odvětvím národního hospodářství, které zajišťuje a uskutečňuje přemisťování osob

a věcí“, a že ,,V užším pojetí se jedná o pohyb dopravních prostředků po dopravních

cestách (infrastruktuře)“. Dopravu jako ,,pohyb výrobků a surovin v logistickém

systému“ lze nalézt v knize [Bowersox, Closs, Helferich 1986]. (Gros I. a kol., 2016,

s. 251; [2]).

Dle CZ-NACE najdeme dopravu v sekci H, kde je označena jako Doprava a skladování.

Tato skupina zahrnuje nákladní a osobní dopravu a všechny činnosti, které s tím souvisí,
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jako např. parkovací, skladovací nebo činnosti překladišť. Mimo to je zde i specifikováno

pronajímání dopravních zařízení, buď s operátorem nebo řidičem.

Doprava má významné postavení v každé zemi, a proto se střetáváme s několika

definicemi, které však vždy mají podobný nebo dokonce stejný, ale jinak řečený význam.

Vliv podílu dopravy na ekonomiku je v jednotlivých státech rok od roku větší, a to hned

z několika důvodů. Z makroekonomického hlediska je to vliv na ekonomické

hospodářství jako celek, např. tvorba HDP a zaměstnanosti (pracovní místa). Druhým

pohledem je mikroekonomické hledisko, které se vztahuje k dalším hospodářským

odvětvím např. náklady domácností a firem.

V souhrnu lze říci, že všechny body definic a dalších myšlenek mají jedno společné a to,

že ekonomický dopad dopravy na regionální rozvoj má za úkol zabývat se dopravou

jakožto procesem přepravy nákladů a osob. Jednoduše se jedná o věci spojované s tímto

odvětvím jako jsou mobilita, kapacita, kvalita infrastruktury, dopravní dostupnost

nebo vozový park.

V každém oboru se setkáváme (kromě toho pozitivního) i s řadou problémů, které mohou

s tématem souviset. Nikdy totiž nic není jen tak a najde se něco, co je zapotřebí řešit.

V tomto případě se jedná o následující základní problémy: dopravní náklady, celkové

transakční náklady firem, které plynou z grafické koncentrace. Dále zvyšující se mobilita

kapitálu, hospodářská specializace a pracovní sily, kde se promítá i mezinárodní

konkurence.

Jedním z celosvětových problémů jsou dopravní nehody, kde jejich počet rok od roku

rapidně roste. Ty jsou často způsobovány lidskými faktory, technickými problémy vozu,

živelními pohromami (např. kroupy, bouře apod.) nebo jinými mimořádnými událostmi

(např. spadlé stromy, zhroucení mostu apod.). Tyto události mají dopad na lidské zdraví,

buď se jedná o újmu na zdraví, v horších případech přicházejí o svůj život. Mimo jiné

se dopravní nehody dostávají do každoročních statistik, které se dostávají do podvědomí

obyvatelstva každé země.

Doprava se dostává do podvědomí každého z nás již od malička, aniž bychom si to

významně uvědomovali. Už i malé děti seznamujeme s dopravními pravidly, kde je

základem prosté přecházení vozovky a později znalost jízdního řádu. Proto je důležité

věnovat se pravidlům v dopravě od mala, kdy je tato znalost rozvíjena i ze strany škol.
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Čím lepší základ je dětem podán, tím lépe se budou k pravidlům nejen v dopravě stavět.

Později znalosti využijí a zdokonalí při možnosti získat řidičské oprávnění anebo

i spousta z nich může v oblasti dopravy pracovat.

1.1.2 Základní pojmy a subjekty

V následujících řádcích jsou vysvětleny jednotlivé pojmy, které úzce souvisejí s tématem.

Už jsme se seznámili s pojmy jako je doprava a přeprava. Nyní kromě pojmů budou

ujasněny i subjekty, které v dopravních subjektech vystupují a ovlivňují funkce s tím

spojené. V souvislosti s dopravou se však můžeme setkat s nespočtem pojmů, proto je

níže udělán výběr.

Pojmy

• ADR – jedná se o nebezpečné látky jako je např. popel, uhelný prach apod.

Pravidla pro přepravu těchto materiálů upravuje Evropská dohoda o mezinárodní

silniční přepravě nebezpečných látek. V oboru jsou i ADR specialisté,

kteří procházejí pravidelným školením a zároveň se starají o řidiče ve firmě s touto

specializací. Řidiči svou odbornost prokazují ADR průkazkami,

které musí obnovovat dle platností.

• AETR – jedná se o nařízení Evropského společenství č. 561/2006. Toto nařízení

zahrnuje přepravy vnitrostátní, na území Evropské unie, ale i přepravy mimo EU.


[…]


zaměstnanců, které firma má.
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5 Zhodnocení návrhu

Jako prioritní změnu pro celou firmu bych brala zdokonalení systému Webdispečink

a zároveň propojení s tímto programem. Konkrétně sledovací aplikaci ve spojení s SMS

komunikací, programem Helios a příležitost v propojení s tablety. Zavést tablety v rámci

firmy jak pro řidiče, tak pro zaměstnance. Tato fáze by jistě usnadnila práci nejedné osobě

uvnitř společnosti.

Je třeba brát v potaz, kolik bude díky tomuto propojení programů ušetřeno času každému

zaměstnanci, a tak se zamyslet i nad stránkou ekonomiky v rámci firmy.

Např. přepisování údajů ohledně mezd, jako je pracovní výkon, přestávky a čas strávený

mimo republiku je ve výsledku jeden celý pracovní den. Musíme totiž brát i v úvahu to,

že volají řidiči na ekonomický úsek nebo může zrovna v době výpočtu výplat být nástup

nebo výstup zaměstnance apod.

Ušetření času zaměstnancům ale není jen tak. Aby mohla nastat jakákoliv změna je

potřeba pro tuto situaci vynaložit jisté náklady. Náklady se jednorázově zvětší,

když zaplatí vedení IT specialistu, který se tomuto problému s propojením systémů bude

věnovat.

Do budoucna však tyto náklady mohou přinést ušetření času pro zaměstnance, ale také

i nákladů ve formě nemilého propouštění. Důvodem se stane to, že zaměstnanci budou

stíhat svoji práci včas a může být mezi ně rozdělena práce zaměstnance jiného. Jednalo

by se však o ekonomický úsek. I tak musí být schopni zaskočit jeden za druhého v případě

nemoci apod.

Mimo tohoto technického zlepšení bych se osobně zaměřila na zkvalitnění vlastností

a znalostí dispečerů. Pro firmu v oblasti mezinárodní kamionové dopravy se jedná

o nejdůležitější zaměstnance firmy, pokud samozřejmě nemluvíme o řidičích, bez kterých

by nebyly přepravy odvezeny. Jejich znalosti je třeba rozvíjet právě proto, aby práce byla

ještě kvalitněji odvedena.

Vzhledem ke všem změnám a jiným úpravám, které se uskutečňují v rámci legislativy,

ve vyhláškách a nařízeních pro celou republiku a Evropu, je znalost těchto věcí prioritou

pro správné fungování podniku. Další zdokonalení jsou již zmíněné jazyky, využívané

jak v komunikaci se zákazníky s jiných zemí, tak se zaměstnanci jiné státní příslušnosti.
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Propojení technického vybavení firmy a dovedností zaměstnanců je stěžejním kamenem

celé optimalizace. Je dobré vzít v úvahu všechny možnosti, které vyplynuly z analýzy.

Zamyslet se nad fungováním společnosti a nebrat výsledky na lehkou váhu. Možná právě

toto zamyšlení a změna, ať je malá nebo velká, přinese firmě lepší postavení na trhu,

ale třeba stoupne i hodnota podniku v očích svých zaměstnanců.

Důležité je pro firmu si všechny možné optimalizace v rámci programu Webdispečink,

ale i uvnitř celé společnosti uvědomit a pracovat s možnostmi o realizaci. Nějak se vždy

začít musí a vidina změny a zlepšení je určitě pozitivní věcí pro každou firmu.

Ve všech směrech hrají velkou roli peníze. Všichni víme, že bez peněz v dnešní době nic

není, ale prosperující firma by se s dočasně zvýšenými náklady měla umět poprat.

Nemluvíme o malé částce, určitě by tyto změny stály několik desítek tisíc korun. Záleží

však na firmě, zda je ochotna přežít období zvýšených nákladů a období změn. Dle mého

názoru se tyto změny vyplatí, a i vedení by mohlo být v budoucnu spokojenější s tím,

co pro firmu a své zaměstnance udělala.
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Závěr

V textu mé diplomové práce došlo k seznámení se s pojmy a skutečnostmi v rámci

mezinárodní kamionové dopravy, ale také dopravy celkově. Po postupném představení

tohoto tématu přišlo na řadu seznámení se s prostředím firmy, a především s programem,

který je pro dispečery společnosti Bothe-Schnitzius CZ, spol. s r.o. stěžejní, a tím je

sledovací aplikace Webdispečink.

Aplikace Webdispečink poskytovaná společností Eurowag byla dále také analyzována.

Kde právě samotná analýza je cílem této práce. Cílem práce bylo na základě analýzy

ze zmíněných informací obsažených v jednotlivých kapitolách práce navrhnout změny

ve stávajícím dispečinku mezinárodní kamionové dopravy řešení, které by vedlo

k optimalizování poskytovaných služeb.

Z této analýzy a následné optimalizace vyplývá, že spokojenost s programem

Webdispečink ze strany dispečerů nelze vyloučit. Avšak co se týká změn i ty by byli

v rámci programu, ale i celé firmy uvítány. Stěžejním bodem optimalizace bych brala

propojení sledovacího systému s jinými systémy využívanými v rámci informační

technologie uvnitř firmy. Firma by měla brát v úvahu i to, že pokud jednou stoupnou

náklady, další měsíc mohou naopak klesnout. Věřím však, že co se týká kampaní a stálých

zákazníků, byl by prostor na změnu a zlepšení kdykoliv. Jakýkoliv pokrok či změna jsou

na pořadu dne.

Ve firmě se toho děje spousta, ale co se týká změn v oblasti sledovacího zařízení,

ekonomického programu nebo i internetových stránek, které by měli společnost

reprezentovat, zde je nedostatků víc než dost. Nelze opomenout ani na řidiče a celkově

zaměstnance firmy, kde kvalifikovaných osob v oboru není nikdy dost. Je třeba si vážit

dobrých vztahů v rámci firmy, ale i vztahů zvenčí, a to se zákazníky a dodavateli.
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