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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Informační zdroje pro dopravní dispečink

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Hana Caletková

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

5. červen 2020 Podpis vedoucího:

Zadáním měla autorka na základě analýzy potřebných informací a jejich disponibilních zdrojů navrhnout

změny ve stávajícím dispečinku mezinárodní kamionové dopravy s cílem optimalizovat poskytované

služby a navržené řešení zhodnotit.

V prvních kapitolách se autorka zabývá dotčenou logistickou teorií a informační podporou v zájmové

oblasti diplomové práce. 3. kapitola je věnována analýze procesů dispečinku. Vlastní výsledek práce

autorky je uveden v ve 4. kapitole - Návrh optimalizace. V závěrečné části je pak autorčin návrh

hodnocen.

Autorka průběžně zpracování své diplomové práce konzultovala. Na konzultace přicházela připravena a

přinášela vlastní řešení i dílčích úkolů. Připomínky vedoucího práce do své práce průběžně

zapracovávala.

Shoda s jinými pracemi stanovená systémem Theses činí 2 %. Jednotlivé shody jsou v kategorii do 5 %

především v ůvodních kapitolách. Shoda se může zdát příliš nízká, odpovídá ale charakteru práce a v

práci autor uvádí 21 literárních zdrojů, které jsou odkazovány v textu práce.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby se autor mezi jiným zaměřil i na následující oblasti:

* Jak jsou ve firmě realizovány jednotlivé optimalizační návrhy.

* Lze provést propojení aplikací Webdispečink a Helios prostředky, které jsou k dispozici v rámci jejich

dodávky/licencí (EDI)?

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala splnění požadavků specifikovaných v profilu absolventa

studovaného oboru.

Stránka 2 z 2

2020-06-09T11:36:55+0200
Oldřich Kodym